
deloweb\1210p080

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.12.2024 № 80

г. Ростов-на-Дону

Об учреждении звания
«Почетный донор Ростовской области»

В целях реализации Областного закона от 29.02.2012 № 798-ЗС
«Об охране здоровья жителей Ростовской области» и в связи с признанием
благородного вклада граждан в развитие добровольного и безвозмездного
донорства крови и (или) ее компонентов в Ростовской области Правительство
Ростовской области постановляет:

1. Учредить звание «Почетный донор Ростовской области».
2. Утвердить:
2.1. Положение о присвоении звания «Почетный донор Ростовской

области» согласно приложению № 1.
2.2. Описание и рисунок нагрудного знака «Почетный донор Ростовской

области» согласно приложению № 2.
2.3. Описание и образец удостоверения к нагрудному знаку «Почетный

донор Ростовской области» согласно приложению № 3.
2.4. Положение о предоставлении ежегодной денежной выплаты лицам,

награжденным нагрудным знаком «Почетный донор Ростовской области»
согласно приложению № 4.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования, но не ранее 1 января 2025 г.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Губернатора Ростовской области Пучкова А.В.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Ростовской области Ю.Б. Слюсарь

Постановление вносит
министерство здравоохранения
Ростовской области



2

Приложение № 1
к постановлению

Правительства
Ростовской области
от 10.12.2024 № 80

ПОЛОЖЕНИЕ
о присвоении звания «Почетный донор Ростовской области»

1. Звание «Почетный донор Ростовской области» учреждается в целях
поощрения граждан, внесших значительный вклад в развитие добровольного
и безвозмездного донорства крови и (или) ее компонентов в Ростовской
области.

2. Звание «Почетный донор Ростовской области» присваивается
гражданам, имеющим регистрацию по месту жительства на территории
Ростовской области, сдавшим безвозмездно в государственном бюджетном
учреждении Ростовской области «Станция переливания крови»
(далее – Учреждение) кровь и (или) ее компоненты, в соответствии
с условиями, указанными в части 1 статьи 131 Областного закона от 29.02.2012
№ 798-ЗС «Об охране здоровья жителей Ростовской области».

3. Учреждение информирует гражданина, соответствующего требованиям
пункта 2 настоящего Положения (далее – кандидат), о возможности присвоения
звания «Почетный донор Ростовской области» в течение 5 рабочих дней
со дня выполнения кандидатом условий, указанных в части 1 статьи 131

Областного закона от 29.02.2012 № 798-ЗС.
4. Представление кандидатов к присвоению звания «Почетный донор

Ростовской области» осуществляется Учреждением. Для присвоения звания
«Почетный донор Ростовской области» Учреждение подает в министерство
здравоохранения Ростовской области не позднее 30 календарных дней
со дня выполнения кандидатом условий, указанных в части 1 статьи 131

Областного закона от 29.08.2012 № 798-ЗС, следующие документы:
4.1. Представление к присвоению звания «Почетный донор Ростовской

области» по форме согласно приложению к настоящему Положению.
4.2. Справка Учреждения о количестве донаций донорской крови

и ее компонентов по форме № 448/у, утвержденной Министерством
здравоохранения Российской Федерации.

4.3. Согласие кандидата на присвоение звания «Почетный донор
Ростовской области» по форме, утвержденной министерством здравоохранения
Ростовской области.

5. Министерство здравоохранения Ростовской области осуществляет
регистрацию документов, указанных в пункте 4 настоящего Положения,
в межведомственной системе электронного документооборота
и делопроизводства «Дело» в течение 1 рабочего дня со дня их поступления
и осуществляет рассмотрение указанных документов в течение 30 календарных
дней со дня их регистрации.



3

6. В случае соответствия кандидата требованиям пункта 2 настоящего
Положения и соответствия представленных Учреждением в отношении
кандидата документов требованиям пункта 4 настоящего Положения
министерство здравоохранения Ростовской области в течение 30 календарных
дней со дня рассмотрения указанных документов подготавливает проект
распоряжения Правительства Ростовской области о присвоении звания
«Почетный донор Ростовской области» и вносит его в Правительство
Ростовской области в порядке, предусмотренном Регламентом Правительства
Ростовской области.

В случае несоответствия кандидата требованиям пункта 2 настоящего
Положения и (или) несоответствия представленных Учреждением в отношении
кандидата документов требованиям пункта 4 настоящего Положения
министерство здравоохранения Ростовской области отказывает в присвоении
звания «Почетный донор Ростовской области» и возвращает Учреждению
указанные документы с указанием причин отказа.

Учреждение в течение 30 календарных дней со дня отказа, указанного
в абзаце втором настоящего пункта, вправе повторно обратиться
в министерство здравоохранения Ростовской области с документами
в отношении кандидата, указанными в пункте 4 настоящего Положения,
для присвоения ему звания «Почетный донор Ростовской области».

7. Лицам, которым присвоено звание «Почетный донор Ростовской
области», вручается нагрудный знак «Почетный донор Ростовской области»
и удостоверение к нему, которое подписывается министром здравоохранения
Ростовской области.

8. Вручение гражданину нагрудного знака «Почетный донор Ростовской
области» и удостоверения к нему осуществляется в торжественной обстановке
министром здравоохранения Ростовской области либо уполномоченным
им лицом в течение 30 календарных дней со дня принятия распоряжения
Правительства Ростовской области о присвоении звания «Почетный донор
Ростовской области».

Организационно-техническое обеспечение награждения доноров
нагрудным знаком «Почетный донор Ростовской области» осуществляет
Учреждение.

9. При вручении нагрудного знака «Почетный донор Ростовской области»
и удостоверения к нему награжденному сообщается о его праве на получение
ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком
«Почетный донор Ростовской области».

10. Нагрудный знак «Почетный донор Ростовской области» носится
на правой стороне груди и располагается ниже государственных наград
Российской Федерации.

11. В случае утраты (порчи) нагрудного знака «Почетный донор
Ростовской области» повторное вручение нагрудного знака «Почетный донор
Ростовской области» не осуществляется.



4

В случае утраты (порчи) удостоверения к нагрудному знаку «Почетный
донор Ростовской области» выдается его дубликат. На основании заявления
лица, награжденного нагрудным знаком «Почетный донор Ростовской
области», составленного в свободной форме, Учреждение обеспечивает выдачу
дубликата указанного удостоверения в течение 30 календарных дней со дня
подачи соответствующего заявления.

Начальник управления
документационного обеспечения
Правительства Ростовской области В.В. Лозин



5

Приложение
к Положению о присвоении

звания «Почетный донор
Ростовской области»

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
к присвоению звания

«Почетный донор Ростовской области»
№ _____ от _________________

№
п/п

Фамилия, имя, отчество
(при наличии)

(в алфавитном порядке)

Дата
рождения

Адрес места жительства Номер
СНИЛС

Количество
донаций крови

и (или) ее
компонентов

(за исключением
плазмы крови)

Количество
донаций

плазмы крови

1 2 3 4 5 6 7

Руководитель государственного
бюджетного учреждения Ростовской

области «Станция переливания крови» _____________________
(подпись)

М.П.

_________________
(Ф.И.О.)



6

Приложение № 2
к постановлению

Правительства
Ростовской области
от 10.12.2024 № 80

ОПИСАНИЕ И РИСУНОК
нагрудного знака «Почетный донор Ростовской области»

1. Описание нагрудного знака
«Почетный донор Ростовской области»

Нагрудный знак «Почетный донор Ростовской области» изготавливается
из томпака в виде овала, с элементами рельефа, прокладкой эмалью двух цветов
(белый, красный) и отделкой металлом золотистого цвета.

Размеры нагрудного знака: высота 33 мм, ширина 24 мм, толщина 1,5 мм.
На лицевой стороне в центральной части нагрудного знака изображена

красная капля, внутри капли расположен равносторонний крест, контур
которого выполнен металлом золотистого цвета.

Сверху расположена белая лента из эмали с надписью буквами
золотистого цвета «Почетный донор», снизу – белая лента из эмали с надписью
буквами золотистого цвета «Ростовской области».

По бокам нагрудный знак обрамлен рельефным изображением лавровых
ветвей, выполненным металлом золотистого цвета.

Оборотная сторона нагрудного знака гладкой поверхности, без надписей
и изображений, на ней имеется булавка для прикрепления к одежде.

2. Рисунок нагрудного знака «Почетный донор Ростовской области»

Начальник управления
документационного обеспечения
Правительства Ростовской области В.В. Лозин



7

Приложение № 3
к постановлению

Правительства
Ростовской области
от 10.12.2024 № 80

ОПИСАНИЕ И ОБРАЗЕЦ УДОСТОВЕРЕНИЯ
к нагрудному знаку «Почетный донор Ростовской области»

1. Описание удостоверения
к нагрудному знаку «Почетный донор Ростовской области»

Обложка удостоверения к нагрудному знаку «Почетный донор
Ростовской области» (далее – удостоверение) размером 105 на 72 мм
изготавливается из переплетного материала вишневого цвета в сложенном
виде. На лицевой стороне удостоверения по центру размещается надпись
краской под золото «ПОЧЕТНЫЙ ДОНОР РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ».

На правой внутренней стороне удостоверения размещаются:
вверху надпись «ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

в две строки;
ниже – две пустых строки;
ниже – надпись «УДОСТОВЕРЕНИЕ»;
под надписью – пустая строка, по центру надпись «№»;
ниже – три пустые строки, под первой строкой – надпись «фамилия»,

под второй строкой – надпись «имя», под третьей – надпись «отчество»;
под строками – надпись награжден (а) нагрудным знаком «ПОЧЕТНЫЙ

ДОНОР РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ» в две строки;
ниже – две пустые строки, по центру первой – надпись «Распоряжение

Правительства Ростовской области», на второй строке – надписи «от» и «№»,
на третьей строке – дата выдачи удостоверения;

ниже – место для печати;
в нижней части страницы – пустая строка, в начале надпись в две строки

«Министр здравоохранения Ростовской области», под строкой – надпись
«подпись».



8

2.1. Образец
удостоверения к нагрудному знаку

«Почетный донор Ростовской области» (лицевая сторона)

2.2. Образец
удостоверения к нагрудному знаку

«Почетный донор Ростовской области» (внутренняя сторона)

Начальник управления
документационного обеспечения
Правительства Ростовской области В.В. Лозин



9

Приложение № 4
к постановлению

Правительства
Ростовской области
от 10.12.2024 № 80

ПОЛОЖЕНИЕ
о предоставлении ежегодной денежной выплаты лицам,

награжденным нагрудным знаком «Почетный донор Ростовской области»

1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия
предоставления ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным
нагрудным знаком «Почетный донор Ростовской области» (далее также –
ежегодная денежная выплата).

2. Ежегодная денежная выплата предоставляется лицам, награжденным
нагрудным знаком «Почетный донор Ростовской области»,
зарегистрированным по месту жительства или месту пребывания на территории
Ростовской области (далее – граждане), в первый год со дня награждения
нагрудным знаком «Почетный донор Ростовской области».

Во второй и последующие годы со дня награждения нагрудным знаком
«Почетный донор Ростовской области» до награждения нагрудным знаком
«Почетный донор России» ежегодная денежная выплата предоставляется
гражданам, сдавшим безвозмездно кровь не менее трех раз или ее компоненты
не менее семи раз в течение года в государственном бюджетном учреждении
Ростовской области «Станция переливания крови» (далее – Учреждение).

3. Предоставление ежегодной денежной выплаты гражданам
прекращается после получения ими звания «Почетный донор России».

4. Ежегодная денежная выплата предоставляется министерством труда
и социального развития Ростовской области (далее – министерство) за счет
средств областного бюджета один раз в год в течение 30 календарных дней
со дня получения указанным министерством от Учреждения реестра граждан,
имеющих право на получение ежегодной денежной выплаты, по форме
согласно приложению № 1 к настоящему Положению (далее – реестр)
в размере, установленном частью 2 статьи 131 Областного закона от 29.02.2012
№ 798-ЗС «Об охране здоровья жителей Ростовской области».

5. Для получения ежегодной денежной выплаты граждане представляют
в Учреждение заявление на получение ежегодной денежной выплаты лицам,
награжденным нагрудным знаком «Почетный донор Ростовской области»,
по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению,
с предъявлением подлинников паспорта гражданина Российской Федерации
и страхового свидетельства государственного пенсионного страхования
со страховым номером индивидуального лицевого счета. С представленных
документов Учреждением при необходимости изготавливаются копии.

Указанные документы могут быть представлены представителем
гражданина, которым предъявляется документ, подтверждающий право
действовать от имени гражданина, и документ, удостоверяющий личность
представителя гражданина.



10

Заявление, указанное в абзаце первом настоящего пункта, может быть
направлено в Учреждение почтовым отправлением способом, позволяющим
подтвердить факт и дату отправления. В указанном случае к заявлению
прилагаются копии паспорта гражданина Российской Федерации и страхового
свидетельства государственного пенсионного страхования со страховым
номером индивидуального лицевого счета, заверенные в установленном
порядке, без направления подлинников указанных документов.

6. Учреждение осуществляет регистрацию представленных гражданином
документов, указанных в пункте 5 настоящего Положения (далее – документы),
в журнале регистрации в день их поступления и осуществляет рассмотрение
документов на предмет наличия оснований для их возврата, указанных
в пункте 9 настоящего Положения, в течение 10 рабочих дней со дня
регистрации документов.

7. В случае наличия оснований для возврата документов, указанных
в пункте 9 настоящего Положения, Учреждение возвращает документы
гражданину с указанием причин возврата в течение 5 рабочих дней со дня
их рассмотрения.

8. В случае отсутствия оснований для возврата документов, указанных
в пункте 9 настоящего Положения, Учреждение вносит данные гражданина
в реестр, который ежемесячно, в срок не позднее 5-го рабочего дня месяца,
следующего за месяцем подачи гражданином документов, направляет
в министерство.

9. Основания для возврата документов:
гражданин не является лицом, награжденным нагрудным знаком

«Почетный донор Ростовской области»;
гражданин является лицом, награжденным нагрудным знаком «Почетный

донор России»;
отсутствие у гражданина регистрации по месту жительства или месту

пребывания на территории Ростовской области;
непредставление гражданином (представление не в полном объеме)

документов и (или) несоответствие представленных документов требованиям
пункта 5 настоящего Положения, в том числе отсутствие в представленных
документах информации о номере банковской карты, являющейся
национальным платежным инструментом;

во второй и последующие годы со дня награждения нагрудным знаком
«Почетный донор Ростовской области» – также несоответствие гражданина
требованиям абзаца второго пункта 2 настоящего Положения.

10. Министерство осуществляет регистрацию поступившего
от Учреждения реестра в день его поступления в межведомственной системе
электронного документооборота и делопроизводства «Дело».

11. Ежегодная денежная выплата предоставляется министерством
в течение 30 календарных дней со дня регистрации реестра путем перечисления
гражданину денежных средств на номер банковской карты, являющейся
национальным платежным инструментом, указанный в реестре.



11

В случае отсутствия возможности зачисления гражданину ежегодной
денежной выплаты министерство в течение 10 рабочих дней со дня
поступления сведений о незачислении денежных средств гражданину
уведомляет Учреждение о необходимости предоставления актуальных данных
о гражданине в форме уточненного реестра.

Уточненный реестр направляется Учреждением в министерство
в течение 5 рабочих дней с даты получения уведомления, указанного
в абзаце втором настоящего пункта.

12. Расходы на осуществление ежегодных денежных выплат
осуществляются в пределах средств, предусмотренных областным законом
об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

Министерство формирует и представляет в министерство финансов
Ростовской области распоряжение о перечислении денежных средств
в соответствии с порядком санкционирования оплаты денежных обязательств
получателей средств областного бюджета, установленным министерством
финансов Ростовской области, для перечисления средств на предоставление
ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком
«Почетный донор Ростовской области».

13. Министерство осуществляет в установленном порядке бюджетный
учет операций по указанным средствам. Бюджетная отчетность составляется
в соответствии с требованиями нормативных документов Министерства
финансов Российской Федерации.

Начальник управления
документационного обеспечения
Правительства Ростовской области В.В. Лозин



12

Приложение № 1
к Положению о предоставлении
ежегодной денежной выплаты

лицам, награжденным нагрудным
знаком «Почетный донор

Ростовской области»

РЕЕСТР
граждан, имеющих право на получение ежегодной денежной выплаты

№ _____ от _________________

№
п/п

Фамилия, имя,
отчество

(при наличии)
получателя

ежегодной денежной
выплаты

Дата
рождения

Номер
СНИЛС

Адрес регистрации
на территории Ростовской

области (регистрация
по месту жительства,
по месту пребывания)

Номер банковской
карты, являющейся

национальным
платежным

инструментом

Размер
ежегодной
денежной
выплаты
(рублей)

Номер
телефона

Адрес
электронной

почты

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Руководитель государственного
бюджетного учреждения Ростовской

области «Станция переливания крови» _____________________
(подпись)

М.П.

_________________
(Ф.И.О.)



13

Приложение № 2
к Положению о предоставлении
ежегодной денежной выплаты

лицам, награжденным
нагрудным знаком «Почетный

донор Ростовской области»

ЗАЯВЛЕНИЕ
на получение ежегодной денежной выплаты лицам,

награжденным нагрудным знаком
«Почетный донор Ростовской области»

Я, _____________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии)

____________________________________________________________________
дата рождения __________________________________________________
СНИЛС:________________________________________________________
контактный телефон: ____________________________________________
адрес электронной почты: ________________________________________
адрес регистрации по месту жительства (пребывания): _______________

____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

паспорт гражданина Российской Федерации:
серия ________ номер ___________ кем и когда выдан _____________________
____________________________________________________________________

прошу произвести ежегодную денежную выплату на номер банковской
карты, являющейся национальным платежным инструментом
____________________________________________________________________.

(номер банковской карты, являющейся национальным платежным инструментом)

В случае подачи заявления представителем гражданина:
____________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя гражданина)
________________________________________________________________________________

(наименование документа, подтверждающего полномочия представителя гражданина)
_______________________________________________________________________________________

(серия, номер, кем и когда выдан документ, подтверждающий полномочия представителя
гражданина)



14

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных» даю согласие на обработку (сбор, систематизацию,
накопление, хранение, уточнение, использование, распространение (в том числе
передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение) сведений, указанных
в настоящем заявлении, с целью принятия решения о предоставлении мне
ежегодной денежной выплаты.

Мне разъяснено, что данное согласие может быть отозвано мною
в письменной форме.

«___» ____________ 20___г. ______________/__________________/
(подпись) (расшифровка)


